“Secretaria de
Educação

Processo: 001048/2024-11 - Requerimento 324/2024
De: Secretaria de Educação
Para: Sr . Vereador Ademir Souza Floretti Junior
Assunto: Requer informações sobre vagas de creche na região Norte.

Mogi Mirim, 07 de Novembro de 2024.

Em resposta ao processo nº 001037.100221/2024-16 a Secretaria de Educação
Informa:

| - Existem projetos para construção de novas creches ?

> Nossa prioridade atual é ampliar nossas instalações existentes para melhor
atender às necessidade das crianças e famílias .

Il - existe a possibilidade de ampliação de convênios com as instituições que já
atendem na Região Norte ?

> Sim, atualmente estamos focados em ampliar o número de vagas com a OSC-
CCl., o que permitirá mais vagas , melhorando a qualidade dos serviços prestados às
crianças e suas famílias.

Il - Qual tem sido o tempo de espera de vagas para crianças de 3 meses a 3 anos
de idade ?

> O tempo de espera por vagas em creches pode variar significativamente
dependendo de vários fatores , como :

- localização ;

- demandas;
- capacidade da creche;
- classificação no Cadastro Único;

Permanecemos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais que Vossa
Senhoria possa requerer.

Sem mais para o momento.
Atenciosamente.

O - . o
) E

DANAAd

Profº Ana Lúcia Bueno Peruchi
Secretária de Educação

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Mogi Mirim - CEP: 13.800-000

Secretaria de Educação: Rod. Dep. Nagib Chaib, 550 — Morro Vermelho - CEP: 13.808-300
3814-2121